[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

 «27»  июня 2014 года

№ 2163
Об итогах проведения областной

спартакиады обучающихся

по техническим видам

спорта в 2013-2014 учебном году

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года № 528-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014 – 2020 годы» и  в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 18 октября 2013 года №2601 «О подготовке  и  проведении  областной спартакиады обучающихся по техническим видам спорта в 2013 - 2014 учебном году» государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества» была проведена областная спартакиада обучающихся по техническим видам спорта (далее - Спартакиада) в целях развития технического творчества, творческих способностей, практических навыков и умений детей; профилактики безнадзорности и детского правонарушения, воспитания у обучающихся навыков здорового образа жизни; выявления  и поддержки талантливых детей, сильнейших спортсменов и команд, повышение мастерства в области технических видов спорта.

Программа Спартакиады состояла из 8 видов областных соревнований обучающихся по:

· судомоделизму для закрытых акваторий (до 600 мм);

· комнатным авиационным моделям;
· автомоделизму (закрытая трасса);

· автомоделизму (открытая трасса);

· ракетомоделизму;

· авиационным свободнолетающим моделям;

· судомоделизму для открытых акваторий (до 1250 мм);
· радиосвязи на коротких волнах (открытое молодежное Первенство Белгородской области).

В Спартакиаде приняли участие 416 спортсменов из 15 районов и 6 городов области в составе 107 команд в возрасте до от 8 до 17 лет.

Спартакиада показала стабильный интерес к техническому моделированию и проектированию. Возрос уровень теоретической подготовки; качество изготовленных моделей и подготовка спортсменов к соревнованиям.
В ходе Спартакиады были выявлены одарённые и перспективные спортсмены, которые в составе сборных команд Белгородской области были направлены на всероссийские соревнования по картингу (г. Курск),  ракетомоделизму (г. Липецк), радиоуправляемым автомоделям (открытая трасса) (г. Таганрог).

Следует отметить низкую активность участия спортсменов Вейделевского (Решетникова В.С.), Корочанского (Малышева М.Д.), Красногвардейского (Дубенцов В.С.), Чернянского (Верченко Н.М) районов.

Не приняли участие в Спартакиаде команды Ивнянского (Родионова Л.А.), Краснояружского (Головенко Е.Г.), Прохоровского (Еньшина Н.В.), Ракитянского (Онежко И.Г.) районов.

На основании вышеизложенного и итоговых протоколов соревнований п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги Спартакиады (Приложение №1).

2. Наградить победителей и призёров Спартакиады среди  муниципальных образований дипломами департамента образования Белгородской области:
I место – Новооскольский район;

II место – Старооскольский городской округ;

III место – город Белгород.
3. Руководителям органов управления муниципальных образований предусмотреть мероприятия по:
· обеспечению организованного участия в Спартакиаде обучающихся Ивнянского (Родионова Л.А.), Краснояружского (Головенко Е.Г.), Прохоровского (Еньшина Н.В.), Ракитянского (Онежко И.Г.) районов;
– укреплению материально – технической базы учреждений дополнительного образования технической направленности.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования – начальника  управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области Е.Г. Тишину.
[image: image1.png]

Начальник департамента

образования Белгородской области –

заместитель председателя
Правительства области                                                             И. Шаповалов

Приложение №1

к приказу департамента образования
Белгородской области

от «27» июня 2014 год

       № 2014
ИТОГИ

областной спартакиады обучающихся по техническим видам спорта в 2013-2014 учебном году
	№
	Территории
	Областные соревнования обучающихся по
	Итого очков
	Рейтинг

команд
	Всего очков
	Рейтинг территорий

	комнатным авиационным моделям
	судомоделизму для закрытых акваторий
(до 600 мм)
	автомоделизму (закрытая трасса)
	ракетомоделизму
	автомоделизму (открытая трасса)
	авиационным свободнолетающим моделям
	судомоделизму для открытых акваторий
(до 1250 мм)
	радиосвязи на коротких волнах (открытое молодежное Первенство Белгородской области)

	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1
	Алексеевский район

(МОУ ДОД станция юных техников Алексеевского района и г. Алексеевки)

	11
	90

	6
	250

	340
	20
	340
	18

	2
	Белгородский район (МБОУ ДОД Станция юных техников Белгородского района Белгородской области»)
	5
	300
	10
	95
	13
	80
	4
	350
	7
	200
	8
	150
	6
	250

	1425
	7
	1425
	5

	3
	Борисовский район
(МБОУ ДОД «Дом детского творчества»)
	III
	400

	9
	100

	5
	300

	800
	12-13
	800
	10-11

	4
	Валуйский район

(МБОУ ДОД «Дом детского творчества Валуйского района Белгородской области»)

	2
	400
	400
	17-18
	400
	15-16

	5
	Вейделевский район

(МОУ ДОД «Вейделевский районный Дом детского творчества»)

	III
	400

	400
	17-18
	400
	15-16

	6
	Волоконовский район (МБОУ ДОД «Центр детского творчества «Ассоль»)
	9
	100

	7
	200

	II
	500

	800
	12-13
	800
	10-11

	7
	Грайворонский  район (МБОУ ДОД «Центр детского творчества»)
	11
	90

	3
	300
	390
	19
	390
	17

	8
	Губкинский район

(МБОУ ДОД «Станция детского (юношеского) технического творчества»)
	12
	85
	8
	150
	5
	300
	15
	70
	9
	100
	9
	100
	11
	90

	895
	11
	895
	9

	9
	Корочанский  район

(МБОУ ДОД «Дом детского творчества»
	13
	80

	80
	23
	80
	21

	10
	Красненский район

(МОУ ДОД «Дом детского творчества»)
	6
	250
	4
	350

	15
	70

	670
	14
	670
	12

	11
	Красногвардейский район
(МБОУ ДОД «Дом детского творчества»)

	6
	250

	250
	21
	250
	19

	12
	Новооскольский район

МБОУ ДОД «Станция юных техников Новооскольского района Белгородской области»

	III
	400
	I
	600
	I
	600
	I
	600
	10
	95
	I
	600

	2895
	2
	2895
	I

	13
	Ровеньский район

(МБОУ ДОД «Станция юных техников Ровеньского района»)
	14
	75

	12
	85

	13
	80

	240
	22
	240
	20

	14
	Старооскольский район
(МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол)
	8
	150
	7
	200
	9
	100
	11
	90
	10
	95
	4
	350
	5
	300
	5
	200
	1485
	6
	1485
	4

	15
	Чернянский район

(МБОУ ДОД «Дом детского творчества п. Чернянка)

	16
	65

	65
	24
	65
	22

	16
	Яковлевский район

(МБОУ ДОД «Районный Дом творчества»)

	6
	250

	6
	250

	9
	100

	600
	16
	600
	14

	17
	г. Алексеевка
(МОУ ДОД станция юных техников Алексеевского района и г. Алексеевки)

	12
	85
	III
	400
	12
	85
	4
	350
	14
	75
	8
	150
	8
	95
	1240
	8
	1240
	6

	18
	г. Белгород

(МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества»)
	I
	600
	11
	90
	4
	350
	II
	500
	5
	300
	I
	600
	10
	95

	2535
	3
	2080
	III

	19
	г. Белгород

(МБОУ ДОД «Станция юных техников»)
	10
	95
	9
	100
	II
	500
	8
	150
	II
	500
	13
	80
	7
	200

	1625
	5

	20
	г. Валуйки

(МБОУ ДОД «Валуйская городская станция юных техников»)

	7
	200
	5
	300
	8
	150

	650
	15
	650
	13

	21
	г. Губкин

(МБОУ ДОД «Станция юных техников»)
	II
	500
	13
	75
	10
	95
	10
	95
	12
	85
	11
	90
	12
	85
	7
	100
	1130
	9
	1130
	7

	22
	Старооскольский городской округ

(МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №1»)
	4
	350
	I
	600
	6
	250
	III
	400
	III
	400
	7
	200
	III
	400
	1
	500
	3100
	I
	2427.5
	II

	23
	Старооскольский городской округ

(МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»)
	7
	200
	II
	500
	8
	150
	13
	80
	11
	90
	12
	85
	II
	500
	6
	150
	1755
	4

	24
	г. Шебекино

(МБОУ ДОД «Детско-юношеский центр» Шебекинского района и
г. Шебекино)

	5
	300

	14
	75

	4
	350
	4
	250
	975
	10
	975
	8

3